
                              令和７年４月８日 

 保護者 様 

                    安城市立安城東部小学校長 杉原 芳徳 

 

大規模地震に関する対応について（依頼） 
 

 春風の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日ごろから本校の教育

活動推進に対しまして、深いご理解と温かいご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、現在、大規模地震がいつ起きても不思議ではない状況にあります。そこで、大規模地震（震

度５弱以上）発生の場合には、学校といたしましては、下記のように対応させていただきたいと思い

ます。内容をご理解いただき、ご協力いただけますようよろしくお願いいたします。 

  

                   記 

 

１ 震度５弱以上の地震が発生した場合 

 

 tetoru 配信とホームページの 

情報発信内容 

保護者への依頼 

在校中 大地震が発生しました。お子さ

んの引き渡しを行いますので、保

護者または委託された方は、直ち

に徒歩か自転車で来校してくださ

い。引き渡し場所は運動場です。本

校に兄弟姉妹で在籍している場合

は、下のお子さんの学級でお子さ

ん全員の引き取りを行ってくださ

い。 

・メール配信や電話連絡ができない場合には、正門

と東門に張り紙をして連絡内容を伝えます。非常

時に連絡が入らないようであれば、学校までお越

しいただき、確認してください。 

・来校された方から順次引き渡しを行います。場所

は運動場です。下のお子さんの学級でお子さん全

員の引き取りを行ってください。 

登下校中 大地震が発生しました。保護者

は、自宅から学校までの通学路を

確認し、お子さんを保護してくだ

さい。 

 また、在校中の児童の引き渡し

を行います。保護者または委託さ

れた方は、直ちに徒歩か自転車で

来校してください。運動場で引き

渡しを行います。本校に兄弟姉妹

で在籍している場合は、下のお子

さんの学級でお子さん全員の引き

取りを行ってください。 

・メール配信や電話連絡ができない場合には、正門

と東門に張り紙をして連絡内容を伝えます。非常

時に連絡が入らないようであれば、学校までお越

しいただき、確認してください。 

・お子さんが、自宅にいるか確認してください。  

・お子さんが自宅にいなければ、通学路を探してく

ださい。 

・途中でお子さんや他の児童と出会えた場合には、

保護し学校か家に避難してください。 

・来校された方から順次引き渡しを行います。場所

は運動場です。下のお子さんの学級でお子さん全

員の引き取りを行ってください。 

 在宅中  ・避難所等、安全な場所へ避難するなど、各家庭でお

子さんを保護してください。 

 

２ 大規模地震が収まった場合 

授業の再開日や給食実施の有無については、tetoru 配信やホームページなどで連絡します。連絡がで

きない場合には、正門と東門に張り紙をして連絡内容を伝えます。恐れ入りますが、学校までお越しい

ただき、確認をしてください。 

 

３ その他 

 南海トラフ地震臨時情報が発表された時の「休校」等の対応につきましては、教育委員会により判断

されます。 

 

（問い合わせ先  安城東部小学校 担当：校務主任 ☎７６－２３３４） 


